Præfatiuncula.

præter Græcā Aristotelis literā multa addunt: nōnulla etiā detrahunt: vt pote quæ obscuriora eis visa sunt: & alia deniq; ordine euerso posuerūt: quatenus eorū nū quisq; pro captu intelligētis sūc: & ad suū sensum Aristotelē nobis refferret )ad solidiore huius nostri cōmentarii basim: antiquā illā & per vulgatam trānslationē: siue Boettii siue cuiuspiā alterius interpretis: nūc recēter ab eruditissimo in vtraq; līngua Iacobo Fabro Stapulensi recognitam atq; ex Grēco prothoutō emendatā insequar: eamq; expositurus: diuīdam prius vñiquenq; horum librorū per sua capita principalia: et in singulis capítib; nō omnes particulas: sed tātū notabiliores earum fecabo partes. nam minutissimæ illæ diuīsiones prisco rum cōmentatorū īutiles mihi vñsē sunt: & que magis impeditat quam expediant lectors. Hoc insuper in p̄simis omniis huius doctrinæ auditores admoneo: quod meo iudicio ad plenā atq; perfectam huius disciplinæ intelligentiā: non sufficiet studiosum lectorem habere bene correctam Aristotelis literam: nec etiā omnes in eum cōmētarios pariter & q̄stionarios pleguisse: nisi etiā (quemadmodum in aliis sermotionalibus Grāmatica & Rhetorica fieri solet) ex vñ & cōsuetudine aliarum scientiarū: p̄cipue Mathematicarum (que puro demonstrativo artificio ædītæ sunt) singulorū p̄ceptorum demonstratiue docentis veritatem colligāt atq; exanimōstratiue vñtēti: hoc est Phisicę/Methaphysicę/Matesi & aliis scie- tis speculatiuis omnib; cōsona viderint. Huius admonitionis signū certissimum est: quoniā ipse Aristoteles omnia sua (quæ in hoc opere tradit) p̄cepta: aliarum sc̄ientiarū exemplis cōprobat/elucidat/ atq; declarat. Igītur hoc negotium deo auspice acturus: decreui prius glosemata quædam mea: ex adolescentię studiis adhuc apud me recondita & seruata repetere: eaq; cum aliorū expositionibus cōferre: quatenq; vñriora quæq; eligēs ex omnib; vñū elicerē cōmētarīū: brevē quidem atq; concisum secūdū materię subiectę qualitatē: sed plūcidū atq; nifallor p̄clarissimum. Et item modus meo nō arduus aut sublīmis: sed planus: ac humilis: atq; pedestris imitator factus illustrī illorū doctōrū Parisiensis Achademiae: omnīū bonarū disciplinarū parētis atq; magistræ q̄ sapientissimæ: qui cū Ap̄lo Paulo ad ostēsionē suæ veræ doctrinæ nō in p̄suasib; huī manę eloquētię verbis: vt quidā in solo verborū cortice sapiētiam ostentātes; hūc modū censuerūt accōmodatissimum. Vale.

Petri Cirueli Darocensis: in  
duos libros Posterorum  
analyticorum Aristote-  
telis cōmētarius  
ad literam.

A Ccedētes igitur ad litere expositionem: incipiamus a titulo  
libri: qui plurali numero nobis pponitur ad hūc modū.

Posteriora analytica Aristotelis.

**C**onsensu est.  
Pus de posteriori re  
solutione ab Aristote-  
le editi. Hā analysis  
Grecie: reductio vel re  
solutio est latine: qua  
seç effectus reducitur  
ad suam causam: qd  
est in eā resoluti.  
In proposito vero no  
mina cause: et effectus logica sunt et se  
cunde intentionis: ita ut antecedens ar  
gumentationis vocemus causam: et ce  
sequens effectus eius. Dicitur autem hec  
resolutio posterior: in ordine ad eam q  
facta est in duobus libris priorum ana  
lyticorum, i.e. de priori resolutione. Si qui  
dem argumentatio probativa: de qua  
hic Aristote. agere incipit usq; ad finē  
totius sue logicæ: duplice eget resolutio  
ne: id est examinatione: scz consequen  
tie et consequentis earum: prior est reso  
lutio consequentie: qua reducitur ad sua  
principia regulativa: qd sunt dicti de omni  
et dicti de nullo et alia huiusmodi: et hac  
resolutione egerat Aristote. in prioribus  
analyticis: ideo sic dicitur: qd sunt de pri  
ori resolutione. Cōstare vero sā bonita  
te consequentie: secunda resolutio est ex  
aminare veritatē consequentis sue: cōclu  
sione: que sit per sua principia vera: ex  
quisib; ipsa deducitur. Reducere ergo  
conclusionē probandā ad principia cer  
ta et indubitate in sua veritate: est eam  
resoluere: et de hac posteriori resolutio  
ne intendit agere hic Aristote. in duo  
bus libris suorum posteriorum analytico  
rum: id est de posteriori resolutione ar  
gumentationis probativa. Et quāvis in  
libris suorum topicorum dyaleticorum  
idem Aristote. tradidit doctrinā de argu  
mentatione probativa: et presupposta ex  
aminatione consequētie docet probare  
conclusionē: tamen quia non reducit eā  
ad principia certa et indubitate in sua ve  
ritate: sed ad varia principia: et solū pro  
babilius: que et vera et falsa esse possunt:  
ideo non dicitur resoluere conclusionē  
in sua principia. quare rdoctrina illa non  
dicitur analytica. i.e. resolutiva: sed dicit  
dyalectica: id est disertiva: inquisitiva: et  
inventiva diuersorum mediorū ad vñā  
conclusionē: vt patet in primo libro to  
picorum. Et propterea libri illi non di  
cuntur analyticī: sicut libri priori et po  
steriori: si in quibus sit resolutio: tum co  
sequentie: tum et consequentis ad deter  
minata certa et indubitate principia ve  
ra: hoc egregie inveniuit Aristote. in pro  
hemio primi libri priorum. nam inci  
piens.

## Posteriorum analyticorum.

plens tradere analyticam logica dixit.  
Intentio nostra est agere de demonstra-  
tione; que est argumentatio scientifica  
et resolutissima; tam ex parte consequen-  
tie; quam ex parte cōsequētis. **C**er hoc  
ergo titulo patet: quod fuerit intentio Aris-  
toteles. in his duobus libris posterioribus:  
quorū expositioni sub confidētia diuinī  
auxiliū; in hoc opere vacare decrētūm;  
quia intendit nobis tradere artem / vel  
disciplinam logicā de resolutione poste-  
riori. i. de scientifica atq; certissima pro-  
batione conclusionis per sua principia  
vera; hec alio nomine dicitur demonstra-  
tio. i. argumentatio faciens scire cōclusio-  
nem evidenter; et adeo clare et certe; ac  
si quis ad oculū digitū rē dmonstraret.  
Supponamus itaq; subiectum attribu-  
tionis huius doctrine esse demonstra-  
tionem; hec de titulo. Nam vero ad lite-  
ram veniamus culis exordium est.

**C**ontra omnis doctrina & omnis dis-  
ciplina intellectua ex preexistē-  
ti sit cognitione.

Quia vero vi prius diximus Aristote-  
les in principio suorum priorū fecerat  
prohemium pro tota doctrina analytica  
dicens. Primum oportet dicere circa:  
quid et de quo est intentio; quoniam cir-  
ca demonstrationem; et de disciplina de-  
monstrativa et. Ideo in hoc loco absq; prohemio Aristoteles. incipit agere de de-  
monstratione; dicens omnis doctrina.  
et. Verum cōmuniter omnes eius expo-  
sitoris; hoc pūmū caput prohemium vo-  
cat; et non abs re; quia in eo probat Ari-  
stoteles demonstrationis; et discipline  
demonstrativa necessitatem. id est quod  
ad sciendū aliquid necessaria est demo-  
stratio; quod est in primis supponendi  
in hac disciplina. Secundum hos ergo  
Aristotelis litera est diuidēda in prohe-  
mīum et tractatum. prohemium est hoc  
primum caput. Tractatus incipietur in  
capite. sequenti scire autē opinamur et.  
**C**ontra omnis capitis hec erit rubrica.

**C**aput pūmū: primi libri  
posteriorum; quod et prohe-  
mīum eius dici potest: agit  
de demonstratione: et sci-  
entia probans: quod est possi-  
bilis et necessaria homini-  
bus in hac vita.

**I**stequam aliquid dīca-  
mus circa literam Ari-  
stotelis: ex premissa ru-  
brica posset quis moue-  
re questionē contra ma-  
teriam huius capituli. si  
enim nulla sciētia probat sūmū subiectū  
esse: sed supponit illud: quia de subiecto  
oportet in sciētia p̄cognoscī; quia est  
quoniam ergo Aristoteles. in hoc prohe-  
mīo vult probare demonstrationē esse;  
que dicta est subiectū huius sue docri-  
ne. Probans enim eam esse necessariā  
ad habendam sciētia de nouo: probat  
demonstrationē esse: nam questionē quia  
est includit questionē si est: ut infra di-  
cetur: in primo cap. secūdū libri huius:  
et determinata vna determinatur et alte-  
ra. Querere esti virū dīmōstratio sit ne  
cessaria et. Est q̄ si q̄ est: sed q̄ rere  
an dīmōstratio sit: est questionē sciēt.  
**C**ontra hoc dubiū dīci pot̄ breuissime: q̄  
nulla sciētia probat sūmū subiectū esse de-  
mōstrative: pot̄ tñ hoc probare dialecti-  
ca: q̄ ars dialecticā solū ad cōclusio-  
nes et dīmōstratiua: sed etiā ad princi-  
pia sciētia probanda viā habet: ut dī in  
primo libro topicorū. Hec igit probat  
Aristoteles. in hoc loco dialectica est nō de-  
mōstrativa: eodē modo in principio suorū  
Elementorū probat argumentationē sophi-  
sticā esse. Et in p̄mo lib. suorū phisicorū  
probat motū esse: qd tñ est p̄ncipīū in ph̄si-  
ca sciētia: et ita in alijs locis: et libris au-  
torum hoc videre licet frequēter. **A**d  
probādū vero demonstrationē esse neces-  
sarī volētib⁹ sciētia acqrere de nouo  
Aristoteles. tria p̄cipua facit in hoc p̄hemīo:  
et ita erit tres cōptes p̄ncipiales. p̄mo  
enī quādā generale seu cōmune pro-  
positionē p̄mittit: ut p̄ncipīū dicēdo.

uf. s. i.  
Arist. i.  
p̄m. c. 3. te  
3 et p̄. p̄.  
3. 3. tex. 2.

## Caput primum quod & propositum:

Deinde in seba pte ibi duplicitate autem  
Majoris declarationis gratia agit de  
precognitionibus ad acquirendam scien-  
tiā de necessarijs. In tertia vero parte  
ibi. Ante autem quā rē, reprobat Aristote-  
les duos errores contrarios sue intellētio-  
ni predicate. **C**ad probandā ergo demō-  
strationis necessitatē premitur vñlī prin-  
cipium commune dicens. **O**mnis do-  
ctrina & omnis disciplina intellectua; ex  
preexistenti sit cognitione. **S**ensus pla-  
nus est. **O**mnis noticia intellectua (que  
tum doctrina: tum disciplina dicitur)  
de nouo in nobis acquirēda: presuppo-  
nit quandā aliam noticiam in nobis exi-  
stentem: ex qua ipsa intellectua sit sive  
producit in aliquo genere cause. Ita qd  
quicqz vult aliquid de nouo cognosce-  
re per intellectū: oportet qd p̄p̄ habeat  
aliquā aliam noticiam aut intellectuā  
aut sensitivā: que sit prævia noticie acq-  
rende: nam eum qd penitus nihil cognoscet:  
impossibile esset doceri ab ali-  
quo preceptorē: vt ab eo acquereret nouā  
noticiā de rebus. per ea em qd quis no-  
uit (diu inquit Gregorij) quasi manu-  
ducit ad cognoscendā ea qd nō nouit. qua-  
re opus est: discipuli omnē ad scholas  
venientem: ad querendā sibi nouā do-  
ctrinā a preceptoribus: prius seculi affer-  
re quandā alia cognitionē: qua prævia  
doceri possit ea qd dicitur: est de nouo.  
Hoc ergo tamveridicū proloquii pre-  
misit Arist. in capite huius sui libri dicens.  
**A**nd omnis nostra noticia intellectua  
de nouo acqrēda fieri debet: ex alia pre-  
existente in nobis cognitione. **C**habito  
lam sensu claro huius principij: explicā  
de sunt nōnullae particule obscure in eo  
posita. **I**n primis aduertat nouitius qd  
illa cōfūctio. et. vbi dicit oīs doctrina et  
omnis disciplina: est accipēda diuisiue &  
nō cōplexiue: hoc est qd faciat vñlī p̄po-  
sitionē copulatiuā: non vñlī cathegoricā  
de copulato subiecto: huius signi est qd  
vbi sequēs est singulare: sit nō alia plu-  
rale sunt. **C**ōsequēter videre digni est:  
de p̄p̄ia acceptance horū duorum nominis:  
doctrina: & disciplina intellectua. Quid  
enī vulgatissima sint nomina artū et  
scientiarū: qd sunt modo actus modo ha-  
bitus: in proposito tamē cōfūcto: & valde  
generatim accepit ea Aristoteles: scz pro om-  
ni noticia intellectua: sive illa sit cōple-  
xa: sive incōplexa: tamē p̄ncipio: sive quā  
cōclusionū rē. Ut sit sensus qd omnis no-  
ticia intellectua recenter acq̄sita: sit in  
nobis ex alia preexistente cognitione. Ex  
quo sensu manifeste: sequitur qd Arist.  
hic nō loquitur de dubiis noticiis: qua-  
rū altera sit in docēre: & ideo dicatur do-  
ctrina: altera in discēnre: & ideo dicta sit  
disciplina qd fere omnes expositores di-  
cunt: sed loquitur solum de vñla noticia: sci-  
licet qd est in discipulo. Hec enim est qd de  
nouo acq̄ritur: nō autē noticia docēta.  
Ideo hec sit nō autē illa: sed oīm facta  
est. **C**ela siquidē & eadē noticia: puta  
que in discipulo acq̄ritur ex p̄cepto p̄ris  
op̄a: hec duo sortitū notia: & doctrina di-  
citur & disciplina: ad aliud tñ & ad aliud  
relata. dicitur enim doctrina qd est a do-  
cēta accepta: dicit vero disciplina qd est  
in discipulo recepta. quemadmodum  
idem Aristoteles in tertio libro suorum phi-  
losoficō dicit: qd idem motus: puta calefa-  
ctio aque ab igne: statio & passio: sed  
nō eadem ratione sive comparatione:  
sed dicitur actio vt ab hoc: scz igne pro-  
ducta: & passio vt in hoc. idest in aqua  
recepta. vnde correlarie insert in loco il-  
lo: qd actio nō est in agente: sed in patiē-  
te. ergo eadē modo doctrina p̄cepto-  
ris non est in docente: sed in discipulo  
scientiā acquirente. Sed ne videamur  
ista gratis dicere & sine certo fundamē-  
to adseramus exp̄issa Aristotelis ver-  
ba. nam ipsemet Aristoteles in libro il-  
lo inter alia exempla de actione & pas-  
sione hoc ponit exemplum de doctrina  
& disciplina dicens: quod doctio. idest  
doctrina non est in docente: sed in disci-  
pulo recipiente eam: que tamen noticia  
dicitur doctrina vt ab hoc. idest quia  
est ab hoc causata: et dicitur disciplina  
vt in hoc. idest quia est recepta in hoc.

## Posteriorum analyticorum.

Erit ergo clarior sensus huius propositionis primae: qd omnis noticia intellectua: quam quis de nouo acquirit a preceptorre ad sciam: que eadē est doctrina disciplina: sit in eo ex alia prævia cognitione in eo existente. **Sed quare adie**cū Aristotele illam particulam intellectuam: que noticia restringit & contrahit: quasi non sit hec propositio vniuersaliter vera in omni noticia: sed solum in noticia: que est intellectuam? Hoc nimirum sensit Aristotele. in hac sua prelocutione. **N**ō enim verum est: qd omnis noticia noua sit in nobis ex alia preexistente noticia in nobis: quia instantia manifesta est in noticia sensitiva sensus exterioris: que est omnium notiarum prima: & nullam aliam preexistenter requirit: sed omnes alici noticia ex ea proceduntur propterea ergo Aristotele. dicit omnis noticia intellectuam: et non omnis noticia simpliciter. **E**st enim ordo talis generationis in noticiis quas paulatim de rebus acquirimus: nā primo per sensus exteriores homo res sibi obiectas cognoscit: nulla alia preexistente in eo noticia. Deinde ex illa noticia sensitiva exteriori causatur in eo quedam alia noticia sensitiva interior in sensu communivell in hunc imaginativa p species corporales: que dicuntur phantasmatata rerum. Tertio ex illis phantasmatibus intellectu hominis per abstractionem elicet species intelligibiles: qd sunt spirituales & incorporee: quibus res obiectas apud se concipiunt & noticias intellectivas format. Quatuorū omnium prime sunt noticiae in complexe singularium rerum: postea ex incomplexis intellectus format noticias complexas: que dicuntur compositiones & divisiones: id est affirmativa: aut negative propositiones. Demissi vero ex noticiis complexis principiorum procedunt noticie complexe conclusiones per argumentationem: scilicet deueniendo ex notis ad ignota: & ex magis notis ad minus nota. huc ordinem notauit Aristoteles in prohemio sue metaphysice.

Quidam etiam non indocte opinantur in noticiis incomplexis intellectuatis: quemadmodum & in noticiis complexis: alias fieri ex alijs preexistentiis: hoc multis modis: vt alias videri habet. **E**t isto ergo ordine generationis noticiarum clarissima evadit veritas propositionis ab Aristotele premissa: qd licet non omnis noticia simpliciter: tamen omnis noticia intellectuam ex preexistente fit cognitione. Acquiritur vero in homine noticia intellectuam de nouo tribus modis. Primo per propriam vniuersitatem intentionis: tunc preceptor docens est ipsemet intellectus cu obiecto. Secundo per visum & librorum lectionem: tunc preceptor docens est liber lectus ab homine libri enim preceptorū vices habet apud nos. Tertio modo & communius per auditum: t per voces preceptorū docentium. Et quocunq; istorum modorum omnis noticia intellectuam: que de nouo in homine acquiritur: ex preexistente fit cognitione. **Sed qd** forsan non auditor: quoscum tendit Aristoteles per hanc suam vniuersalem propositionem sic absolute positam: vel quomodo facit ad propositionem suū quo doctrinā demonstratione nobis pollicetur in hoc opere? Sane quidem apertissimum est huius proloquij exordium ad suū propositionem. **D**iximus enim ex omnī expposito rū consensu: qd in hoc primo sui libri capite intendit probare: qd demonstratio est hominibus necessaria ad scientię acquisitionē de nouo. est enim demonstratio argumentatio quedā: omnis vero argumentatio procedit ex preexistente cognitione antecedentis ad habendā cognitionem intellectuā consequētis: ergo omnis intellectuā cognitionē aquirenda est ex preexistenti cognitione: sequitur qd illa noticia conclusio: que scientia dicitur: fit per argumentationem ex noticia antecedentis preexistenti. huiusmodi autem argumentationē: scilicet generativā scientie demonstrationē appellant omnes. ergo ad scientie acquisi-

## Caput primum quod & prohemium.

tionem necessaria & utilis est demonstratio. **C**onsuevit enim Aristoteles in primis eius Augustissimorum operum sudorum exitu a quibusdam universalibus propositionibus: que in sua veritate sint patentissime: et ab omnibus concedendae veritati proloquia certissima: quatenus statim in vestibulo operis intentionem suam insinuet. sic enim in principio sue metaphysices: hoc proloquiti posuit. **O**mnes homines natura sciare desiderant. Et in exordio ethices sive moralis scientie. **O**mnis ars omnisque doctrina similiter et actus: et electio boni quoddam appetere videtur. Et in prohemio suo physico: ita orditur. Circa oen scientias quae sunt principia cause: et elementa: intelligere et sciare semper contingit ex illorum cognitione previa: et illi persimilis est hecnostra propositio presumpta: nam in verbis: quam in sensu verborum: scilicet quae scientia conclusionis sit semper ex preexistente cognitione suorum principiorum. Et in omnibus predictis libris Aristoteles consuevit suam exordialem propositionem inductione declarare et confirmare. Est enim inducio: ut in secundo libro priorum dictum est: declarativa principiorum sicut sillogistica conclusionis. **C**habita ergo summaria huius nostre propositionis intelligentia: veniam ad inductionem: qua Aristoteles eam instituit confirmare ac declarare. **O**stendit enim eius veritate inducendo per omnes artes et scientias autorum. nam omnes ille hoc commune habent: quod per prius nota faciunt doctrinam suarum conclusionum: quia cum hec propositio sit regula quedam logica: debuit eam Aristoteles probare et communis visu ariatum et scientiarum. Et enim collecte sunt omnes regulae disciplinarum sermonarium: scilicet ex visu atque auctoritate veterum sapientum. Ut ergo.

**C**Manifestum est autem scilicet. Hoc nostrum principium esse verum: speculantibus. id est considerantibus nobis in omnes. id est per omnes artes et

scientias: quod est inductionem facere. nomine enim speculationis hic large accipitur pro consideratione et investigatione huius veritatis per omnes artes et scientias. nam proculdubio non omnes scientific sunt speculative: sed quedam earum practice seu operative. Inducere autem volens Aristoteles per diversa genera scientiarum: incipit a disciplinis mathematicis: que in suo modo procedendi sunt omnium artificiosissime: et ut commentator Buerrois dicit in secundo libro metaphysices: sunt in primo gradu certitudinis: quia pure demonstrative procedunt: ideo in eis doctrina demonstrativa: quia hic profiteri volumus redditur quam manifestissima. Unde ait.

## C Mathematice enim scientiarum.

Id est quae sunt de numero scientiarum: immo et certissime scientiarum. hoc est scientie mathematicae/ et arithmeticæ/ geometriæ/ et aliae: per his modis sunt. i.e. traditum a preceptoribus: per hunc inquam modum dicitur in propositione premissa. Nam conclusionum noticiam docent premittentes noticiam principiorum immediatorum per quod probari habent: immo ante noticias complexas principiorum prelibant noticias incoperatas terminorum. hoc est: divisiones et divisiones vocabulorum ex quibus formant suas propositiones: sive sint principia sive conclusiones: quare in mathematicis disciplinis nostra propositione vera est: quod omnis noticia intellectiva sit ex preexistente cognitione. similiter etiam hoc facit viaqueque alias ariatum et scientiarum: quoniam non omnes ille ita exerceat ac scire procedant in suis probationibus sicut scientie mathematicæ: quia in eis rare sunt demonstrationes: et pro maiori parte arguit dialectice ad probandas suas conclusiones: nihilominus tandem semper procedunt ex preexistenti cognitione. Procedens ergo Aristoteles in sua inductione post mathematicas transit ad alias scientias dicit.

## C Similiter autem & circa.

## Posteriorum analyticorum.

Supple se habet hec veritas in alijs artibus & scientiis: que non ita demonstrative procedunt in suarum conclusionis probationibus, nam earum quedam procedunt dialectice, ut physica/methaphysica/medicina et cetera. Et de his dicit,

**C**Similiter & circa orationes, id est rationaciones dialecticas: que per sillogismi & per inductionem procedunt in suis probationibus, vix enim argumentationis predictarum per prius nota principia faciunt doctrinam in discipulis, id est noticiam de ignotis, he qui dem, i. sillogismi faciunt noticiam conclusionis accipientes, id est acquirentes eam tanquam notis: scilicet principijs, quia principia argumentationis dialectice: licet non sint per se nota aut in sua veritate certissima, sunt tamē notiora conclusione probanda, ille vero, i. inductiones procedunt a notioribus demonstrantes, id est notificantes universalis principijs scientie per id quod ad sensum manifestum est singulare, inducio enim a singularibus per sensum & experientiam notis procedit ad propositionem universalē: que est principiū artis & scientie, ut infra videbitur in fine secundi libri huius. Alio vero scientie non demonstrative procedunt in suis probationibus rhetorice, ut ethica/politica/suridica de quib⁹ addit.

**C**Similiter autem & rhetorice, supple scientie persuadent, id est persuadendo magis quam convincendo probant quod intendunt, et iste procedit per enthymema, et exemplum de quibus ait: aut enim per exempla quod est inducio: aut per enthymemata quod quidem est sillogismus. Stapulensis sequens Themistium dicit: hec verba accipiēda esse in analogica adhunc sensum, quod est apud dialecticos inducio: est apud rhetores exemplum, et quod est apud dialecticos sillogismus: est apud rhetores enthymema, quia cum rhetorica in suis argumentationibus sit consecutiva dialectice: ad illas propositiones probandas assert rhetor exemplum: ad quas dialecticus

inductionem, et illis applicat rhetor enthymema: quibus dialecticus sillogismus, non enim tam efficax est argumentatio rhetorica sicut dialectica: propter subiecte materie minorum constatiam: quia moralia minus certa sunt quam phisica: aut methaphysica in sua veritate ideo instrumenta argumentationis rhetorice debiliora sunt instrumentis dialecticis, quare Faber iste in sua interpretatione abstulit illam particulam vere vel fere a textu et posuit quod quidem est sillogismus. Sed alii expositores fere omnes: sive antiquiores: sive recentiores hunc locum ad alium sensum trahunt dicentes, quod exemplum est inducō diminuta vel truncata: et similiter quod enthymema est sillogism⁹ imperfectus & truncatus. Unde quod in litera antiqua dicitur: enthymema est sillogismus vere: dicunt isti corruptā esse litteram ex virtute scriptoris: qui posuit vere pro fere, vt si eorum sensus, enthymema est fere sillogism⁹: et exemplum est fere inducō. Mihi autem verissimius fit prior expositio: num quia Faber callet literas Hrecas et in extu Greco negat inuenit vere neq; fere: tum etiam quia Aristoteles intentio est probare quod similiter argumentationes rhetorice probant prius nota ad sensum vel ad intellectum, nam exemplum per prius notum ad sensum probat sicut inducō: enthymema vero per prius notum ad intellectum sicut sillogismus, quare exemplum in rhetorica est ut quedam inducō dialectica: et enthymema rhetoricum ut quidem sillogismus dialecticus. Poterat ergo ex predicto discursu inducō per omnes artes & scientias quod prelibata proposicio universalis est verissima: quod omnis noticia intellectua sit nobis ex preexistēti cognitione: quia in omnibus artibus et scientiis autores hunc modis docendi habent: scilicet ex precognitis. Tercium circa hanc inductionem ab Aristotele factam per omnes artes et scientias non videtur mihi dissimulatum

## Caput primum quod & prohemium.

Aus unus cōmūnis error multorum lectorum atq; cōmentatorum: qui tamen processit ex ignorantia vocabulorum in litera posteriorum, dicunt enim quod in hac inductione. Aristotele incepit a scien-  
tia realibus mathematicis: et ad finem deuenit ad scientias sermonationis dia-  
lecticam & rhetoricae, dialecticam in-  
nuit per hoc: quod ait similiter & circa  
orationes: postea similiter & rhetorice  
et. Sed isti profecto aberrant, quia: ut  
Inexponeo diximus: tota inducione Ari-  
sto, facta est in scientiis realibus, nam ca-  
rum quedam procedit artificio dem-  
onstratiu: alie dialectico alie rhetorico &  
omnes illi modi procedendi: hoc habet  
cōmūne quod docent suas cōclusiones  
ex precognitis siue ex preexistēti cogni-  
tione: quare illa duo vocabula literae  
dialectica & rhetorica: non sunt accepta-  
lia ab Aristotele pro artibus docenti-  
bus illos modos arguendi: sed pro arti-  
bus & scientiis videntib⁹ eis: et ille sunt sci-  
tie reales pro maiori parte, voluit enim  
Aristoteles ut prius diximus: suam re-  
gulam logicam et sermonale proba-  
re veram per cōmūnem usum scientiarum  
realium, Nam si de dialectica do-  
cente similiter & de rhetorica docēte in-  
tellexisset: proculdubio demonstratiu-  
m docentem etiam expressisset: nam  
& illa certius & verius alijs docet preco-  
gnitiones necessarias ad scientiam ha-  
bendam, hanc autem non expressit, Er-  
go sua intentio fuit facere inductionem  
per scientias reales: q̄ vniuntur illis mo-  
dis arguendi: huius etiam signum est  
quia Aristoteles omnes scientias rea-  
les ad tria membra reduxit, quia non  
sunt nulli tres modi argumentationis pro-  
bativ⁹: scilicet demonstratiu⁹, ut ma-  
xime patet in mathematicis: dialecti-  
cus in scientiis realibus speculatiu⁹: ut  
physica & metaphysica: & rhetoricus in  
scientias realib⁹ practicis: ut ethica/po-  
litica/ & iuridica: que & legis positiva di-  
citur, hoc etiam modo arguendi rho-  
tico videntur sacra scriptura Biblic: tam

In veteri: quam in novo testamento, et  
omnes sere antiqui doctores Ecclesie  
artificio rhetorico in suis opusculis pro-  
cesserunt, vt Augustinus contra Faustum:  
Hieronymus contra Iouinianum:  
Hcluidium: & Vigilantium et. Hacten⁹  
ergo de prima parte huius prohemii  
ex qua satis manifeste constat que fue-  
rit intentio Aristotelis in his duobus li-  
bris suorum posteriorum: scilicet trāde-  
re nobis artem de argumentatione de-  
monstrativa. Et in primis circa de-  
monstrationem absolutum questionem: si  
est probando demonstrationem esse ne-  
cessarium ad acquirendam scientiam, & ex  
dictis eius in hac parte, potest hec ratio  
probativa formari, ¶ Quicquid volens  
scientiam de nouo acquirere: indiget alia  
prævia noticia ad eam acquirendam: il-  
lo indiget demonstratione: sed omnis  
talis indiget prævia noticia: ergo indi-  
get demonstratione, quare demonstra-  
tio est necessaria ad scientiam acquiren-  
dam: cōsequētia est bona in primo mo-  
do prime figure, et minorem probavit  
Aristoteles dicens: qđ omnis noticia in-  
tellectu⁹ et, vt patet discurrendo per om-  
nes scientias: sed maior de se nota est, da  
demonstratio est argumentatio proba-  
tiva conclusionis per certitudinem ex præ-  
via noticia principiorum certissimorū.  
Ex qua probatione etiam sequitur ma-  
nifeste quod est necessaria nobis: que-  
dam doctrina logica que natura & pro-  
prietates demonstrationis nos doceat,  
et illam in hoc opere tradere intendi-  
mus. Patet ergo intentio Aristotelis  
in hoc opere.

## C Secunda pars de p̄cognitionib⁹

### ¶ Dupliciter autē necessariū est p̄cognoscere &c.

Ex eodem principio prime partis de  
precognitioni cognitione occurrit neces-  
sitas: ut de precognitionibus requisi-  
tis ad demonstrationem disseramus, et  
qua huius vocabuli diffinitio ex predi-

## Posteriorum analyticorum.

atis potest esse manifesta. (Et est eis pre cognitio p̄sistēs cognitio) statim ordi tur Aristoteles ab eis divisione in duas spe cies dicens. quod dupliciter est necessariū precognoscere aliquā scilicet volentem habere scientiam per demonstrationē. Hoc est duo sunt genera precognitionis. necessariū ad demonstrationē que sunt due species in quas hoc genū precognitionis diuiditur immediate: scilicet precognitionis qā est: vel (ut Stapulensis ait) q̄ est. et precognitionis qid est. Has species explicans Aristoteles subdit.

**A**līa nāq. i. quedā: quia sunt prius opinari: id est precognoscere ne cessē est demonstratōrem: alīa vero quid est quod dicitur: scilicet per nomē intelligere oportet: quedā autem vīraq̄ id est vīraq̄ modo simul sunt precogno scenda. Sensus clarior: quedā assumū tur in demonstrationē scientificā de qui bus opus est discipulum docēdūm an tequam fiat demonstratio: precognosce rē: quia est. Alīa vero de quibus est ne cessariū eum precognoscere quid est quod dicitur. Et rursus sunt qdā alīa de quibus vīrūq̄ horum simul est pre cognoscendum: scilicet quid est: et quia est. Hec autem verba opinari/intelligere et alīa quedam: hic indistincte comū niter et confuse sunt accipienda: scilicet p̄o cognoscere quoctigmodo. **S**ed ad maiore huius literē explicationē ad uerte: qd̄ hec duo complexa: quid est: et quia est: sunt incompletae accipienda: et (ut cōmunes expositores dicunt) in ge nūio casu: quia reguntur ab illo nomi ne precognitionis adhuc modum: precon gnitio ipsi⁹ quia est: et precognitionis ipsi⁹ quid est. ergo opus est hos duos genitiuos declarare. Sed alterum eoz ipse Aristoteles statim declarans dixit: quid est quod dicitur: scilicet per nomē inde monstrationē positi⁹: id est qd̄ in primis vocabulorum significaciones cognoscā tur: hoc sive per distinctionem quid no minis: sive aliquo alio modo. et hoc est cognoscere: quid est: quod dicitur ad-

cente: vel que res significatur per nos cē eius. Et itaq̄ precognitionis quid est: cognitio significatiōis cuiuslibet voca buli īdemonstratiōne positi⁹: que preūia esse debet antequam formetur demon stratio probatiua conclusionis. et loqui tur hic Aristoteles de quid nominis: nō de quid rei, nam diffinitio qd̄ rei est que stio scibili⁹ et per demonstrationem de terminabilis: ut infra libro secundo hu ius ostendetur: sed quid nominis est pre cognitionis et principium demonstrationis valēs ad determinādā questionē si est. vt illie videri habet. **S**ed genitius da est: non ita clare explicatur in textu Aristoteles. Insimilat nihilominus varia cius acceptio: scz in terminis et in propositionibus: ita vt quia est in terminis in complexis videatur ad suppositionem eorum referendum. id est precognoscere: que est res quam terminus signifi cat: sic quod terminus pro ea supponere possit: quasi habēs significatum sibi correspōdēns pro tempore verbi cui ad iungit ille termin⁹. **S**ed quia est pro positionis videtur esse intelligendū de veritate propositionis. id est precognoscere q̄ propositionis q̄ assumitur īdemō stratione sit vera: immo et certissima in sua veritate. Possent tamē isti duo mo di precognitionis quia est: una diffinitio ne comuni sic declarari: scilicet pre cognoscere qd̄ vera sint ea que assumuntur īdemonstratiōne: vera in qua: id est qd̄ ita res se habeant: sicut ipsa signifi cant: sive completae sive īcōplete: et hoc est terminos pro aliquo supponere: et propositiones veras esse. **C**ad clariorē tamen intelligentiam harū precognitionis Aristoteles subdit exempla de obiectis earum. id est de precognitiis vel poti⁹ precognoscendis dicens.

**V**t quoniam omne quicquid. Scilicet predicati⁹: aut affirmare: aut negare de quolibet subiecto verum est: dicitur precognitionis quia est in propositionibus. Sensus est qd̄ prescire: et hec propositionis sit vera: quodlibet predictū

## Caput primum quod & prohemium.

de quolibet subiecto aut affirmatur aut negatur: est precognitio quia est: quando assumetur in aliqua demonstracione, et ipsa proposicio esset precognitionis quia est.

**C** Triangulum autem quoniam hoc hoc quidem, id est hanc rem significat: dicimus precognitionis quid est.

**C** Sed unitatem utramque.

Id est utroque modo precognitionis dicimus, id est quia est et quid significat. Exempla sunt in variis scientiis. Primum in Metaphysica. Secundum in Geometria. Tertium in Arithmeticā. Et videtur hec exempla difficultas communib[us] exposito rībus: ut regula ipsa sit caput facilior quam eius exempla. Volentes ergo exempla ista declarare: dicunt quod ut Aristoteles infra cap. viii. huius libri notauit: tria concurrunt in omni demonstratione: subiectum: passio: et dignitas: large accipiendo nomen dignitatis pro premissa sillogissimi demonstratiui dicunt ergo quod hic Aristoteles posuit exempla de his tribus. Nam primum exemplum est de dignitate, ut quoniā omne affirmare: aut negare. Secundum est de passione, ut triangulus. Tertium exemplum est de subiecto: ut unitas, unde elicuntur huius scilicet huius loci, de dignitate opus est precognitione quia est, de passione quid est, et de subiecto quia est: et quid est. Et ita ex hoc exemplo de unitate solent elicare hoc vulgarissimum proloquium, quod in qualibet scientia oportet de suo subiecto precognitione vel supponere quid est: et quia est. Ille est communis modus exponendi huius locum estque modus pars eorum quod aristotelis quem etiam sequuntur recentiores. Mihil autem procul dubio videtur: quod ista expositio exemplarum Aristotelis auger difficultatem sine necessitate: et potius obscuram quam declarat textum, quod non erit difficile ostendere in ipsiusmet exemplis, nam primum eorum: ut quoniā omne affirmare. Tercium: unquam intrat demonstrationem, ut ex-

presse: dicet Aristoteles infra cap. viii. non contingere autem tamen. Ergo illa proposicio nunquam est premissa assumenda in demonstratione: de qua oportet precognitione quia est, precognitiones enim non sunt nisi eorumque assumuntur in demonstratione, hoc est trium terminorum et duarum premissarum. Item dubium est satis inexplicabile: quomodo triangulus sit passio alicuius subiecti? si militer dubium est cuius passionis unitas sit subiectum? Super his dubijs laborauit Egidius Romanus valde curiosus et nescio an satis doceat, de illa enim dignitate: quoniam affirmare tamen nihil respondit: quia nihil recte potuit: cum nullius demonstrationis possit esse premissa. De alijs duobus contendit proba res quod triangulus sit passio unitatis: que est subiectum eius. et hoc in eadem demonstratione puta arithmeticā: quod probaret hanc conclusionem unitas est triangulus, ait enim Boetius in secundo libro sue arithmeticē, quosdam numeros esse triangulares: et dicit quod unitas est prima triangulus habet unum in quolibet lateri tamen. Sed profecto nulla dabitur arithmeticā demonstratio cuius premissa sit illa proposicio: omne affirmare: aut negare. Tamen aut cuius conclusio sit hec: unitas est triangulus, immo videtur: quod illa non sit demonstrabilis. Propter circa alij expositores rectius tenent: quod hec tria exempla non sunt eiusdem demonstrationis, immo neque eiusdem scientie: sed ut diximus: primum pertinet ad Metaphysicā: secundum ad Geometriā: et tertium ad Arithmeticā, consentientiam tamen isti. Egidio in hoc quod primum exemplum sit de dignitate: secundum de passione: et tertium de subiecto. Mihil autem videatur etiam hoc esse impertinens ad propositum Aristotelis: qui in hoc loco non expressit hec tria nominata dignitas passio et subiectum: que tamen expressit infra in cap. viii. et. xi. huius libri. Cum enim hic loquatur adhuc confusa de demonstratione et solum in gene-

## Posteriorum analyticorum.

re: non solum voluit determinate dicere ex quibus aut terminis aut propositiōnibus constituantur demonstratio: sed solum cōfuse dixit qd̄ antequam fiat demonstratio oportet discipulis quedam precognoscere de his que assumuntur in demonstratio: r̄ reduxit ea ad duo mēbras: scilicet /quid est/ de terminis: r̄ quia est/ de terminis r̄ propositionibus. Et d̄clarare volens precognitiones per sua obiecta addidit exempla tria. unum de propositione: r̄ alia duo de terminis incomplexis: nec dixit qd̄ triangulus esset passio aliqui⁹ subiecti: r̄ qd̄ unitas esset subiectum aliqui⁹ passionis: sed hoc ita exponere est difficultatē non necessariā augere: scilicet vt queram⁹ cuius subiecti passio sit triangulus et cuius passio nis unitas sit subiectum. nam hoc esset a propositione Aristotelis diuertere psc̄tias reales ista inquirendo. Erit ergo meo iudicio hui⁹ loci hic sensus plan⁹ r̄ facilis: qd̄ duo sunt genera precognitionis pertinēti ad demonstrationē: scilicet /quia est/ r̄ quid est. et similiter duo sunt genera precognitionis: scilicet propositiones r̄ termini⁹que in demonstratio: nē assumuntur. r̄ qd̄ precognitionis /quid est/ r̄ termino⁹ incomplexo⁹ si: siue sint subiecta siue predicata vel p̄fessiones tam in premissis quā in conclusione. precognitionis vero /quia est/ potest esse terminorū r̄ propositionum: eo modo quo superiorius declaratum est. quare exempla de precognitionis que Aristoteles posuit: quāvis non sint aliqui⁹ vni⁹ demonstrationis aut vni⁹ scientiarū tamē satissimis suo proposito: quo precognitionis voluit declarare. Posuit enim vnam propositionem perse notam (sive ea logica sit sive metaphysica iuxta varias commentatorum phantasias) ad declarandum obiectū precognitionis /quia est/ incomplexorum: ac si appertius dixisset: si eut de hac propositione: quoniam omne quidem affirmare aut negare versu⁹ est: habemus certitudinē clarissimā siue veritatis: ita oportet r̄ de premissis dēmo-

strationis cuiuslibet qd̄ habeat demonstrator certitudinē evidentem. Deinde posuit hoc nomē triangulus sive sit arithmeticum sive geometricū: nec sit cura si est passio aut subiectum: ad declarandum obiectum precognitionis /quid est/ quia sicut mathematicus de hoc nomine precognoscit quid est qd̄ dicitur p̄ ipsum: ita opus est demonstratorē quē libet candem precognitionē habere de quolibet termino in sua demonstratio: ne posito. Tertio Aristoteles posuit hoc nomen unitas arithmeticum ad declarandum obiectum precognitionis /quid est/ incomplexorum. verū quia de quo cunq̄ termino in demonstratio: posito precognoscere oportet quia est: de eo dem est precognoscendum et quid est: sed non econtra: ideo Aristoteles dixit: sed unitatē viraq̄. ac si dixisset sicut arithmeticā devenititate precognoscit quia est: ita etiam et demonstrator quilibet in qualibet scientia de omni termino quem de alio non demonstrat debet precognoscere quia est. et etiam quid est. Dixi notanter quem de alio non demonstrat: quia si terminum de alio demonstrat: iam probat eius quia est: et non opus est de illo vt precognoscit quia est: sed solum quid est. Ad hāc exceptionem innuendam Aristoteles addit clausulam.

**C** Nō enim vnuquodq̄ horū: scilicet obiectorū est nobis similiter manifestum: quare nec similiter precognitionis ante demonstrationem. nimis r̄ ergo si non omnīs incomplexoris posuerimus precognitionem quia est: scilicet vt per hoc innueremus quod nō omnīs terminorū ciudē demonstratio: nē aut scientie sit necessaria precognitionis quia est: quia nō de predicato cōclusonis que est maior extremitas: nā demonstratio probat et non presupponit eius quia est. minoris vero extremitatis r̄ medi⁹ termini simul qd̄ est r̄ quia est precognoscit demonstrator: nec probat

## Caput primum quod & prohemium.

**P**reco  
gnitioz  
diuilio.  
**D**ue  
opinio  
nes: pri  
ma.

**A**nte autem quā ad sequente litera trāscamus: circa predictas precognitiones et eaꝝ obiecta precognita: est aduer tēndū qđ varij auctores tam varia dixerunt in suis cōmentarijs et qđ s̄tioribus: qđ omnia recēdere forſitā non fieret satis curioso lectori. Ex multis tamē modis: ego duos notabiliores proferā. Et qui dem qđ precognitionū diuisione in duas species: qđ est: et qđ est: atq; de subdivi sione qđ est in duas alias. s. quia est p suppositione: et qđ est pro veritate: satis dictum est. Sed de diuisione precogni tionum vñctius differamus. est enim du pler precognitū saltem remoto: alterū est termino: alterū propositio. Item ter minus in demonstratiōne est triplex: scilicet due extremitates et medium. et in de monstriatione p̄fissima maior extremitas dicitur passio que demonstratur: et minor extremitas est subiectū de quo il la passio demonstratur. medius terminus est ille in quo duc extremitates vñntur. Propositio vero p̄cognoscenda in demonstratiōne est duplex cathe gorica videlicet et hyppotetica. iterum cathegorica duplex: scilicet maior premissa que et propositio propriæ dicitur. atq; minor premissa: qđ sūl assumptio/tū et subsumptio dici solet. Hyppotetica de mūm in demonstratiōne propositio est rationalis aut conditionalis: quā et bo nitate cōsequentie dicere solent. De precognitionis ergo inter varios dicendi modos sunt duo rationabiliores. Primum est antiquior et cōmunior: scilicet quod precognita sunt ea que enumera ta sunt obiecta precognitionum imme diata: puta termini et propositiones. Ita qđ in precognitione quid est: et in pre cognitione quia est p̄ suppositione obiectum precognitum est terminus inco plenus. vt triāgulus vñtas &c. Sed pre cognitionis quia est: p̄ veritate obiectiū precognitum est complexum. idest vna integrā propositio: ut omne predicatiū de quolibet subiecto affirmatur vel ne gatur: vel ut R̄ominales dicunt quod si

bet cum quolibet vel oppositum eius stat. Secundus modus est recentior et subtilior tenens quod omne obiectum precognitionis immediatum est complexum. ita ut omnis precognitio sit al sensus aliquiū propositionis: que enunciat de termino vel propositione preco gnoscēda. puta qđ precognitionis quid est obiectum sit hec propositio. Hic ter minus accipitur pro illa re: vel rem illam significat. Et similiter precognitionis quia est: termini obiectum sit hec propositio. res significata per istum terminum est vel esse potest. vel iste terminus supponit p̄ re quam significat. Et precognitionis quia est: propositionis obiectum sit hec oratio. ista premissa est vera. Et iste modus videtur magis con formis verbis Aristotelis. nam in p̄simo suorum exemplorum ait. vt quoniam omne affirmare aut negare verum est: est quia est. idest obiectum precognitionis quia est propositionis: est illa propositio que enunciat ipsam verā esse. eadem ratio est de aliis duobus exemplis. nam de triangulo dicit: quoniam hoc significat. et de vnitate simili ter. quod significat quid est / et quia est. Quis autem horum modorum sit rationabilior viderint questionariū do ctores. quamvis meo iudicio vñctus eorum verus sit. Primus enim declarat obiectum remotum precognitionis. Secundus obiectum propinquum et immediatum. Sequitur in textu.

**E**st autem cognoscere alta quidem prius cognoscētēm &c. vbi Aristoteles dimissis precognitionibus terminorum: vult amplius de propositioni precognitionē disputare maxime de illis que in demonstratiōne sua muntur. Sed variat expositores circa sensum huius clausule. dicunt enim cōmunes et triūfissimi tam cōmentatores quam questionariū. quod in hoc loco Aristoteles comparat notias p̄missarū ad noticiā cōclusionis in vñctu

## Posteriorum analyticorum.

stratione. **C**ui enim dictū sit q̄ antequā habetur scientia conclusionis oportet precognoscere premissas esse veras: ad dicit itunc Arist. quod altera premissarum scilicet maior: prius tempore cognoscitur esse vera quam sciatur conclusio: altera vero scilicet minor: simul tempore cum conclusione cognoscitur: quānis tam ista quam illa premissa prius natu ra cognoscatur vera ipsa conclusione. hoc est ergo quod ait. **E**t autem suple necessarium vel est. i. contingit: alia qui dem cōplexa prius cognoscere cognoscēt. i. demonstrantem ad habendā cognitionem conclusionis prius inquā tempore quam cōclusiones. et iste sunt maiores propositiones sillogismorum: quorundam vero aliorum complexiorū contingit simul scilicet tempore accipere noticiam & conclusionum. et iste sunt minores propositiones sillogismorum. de quibus subdit. ut quecūq; continentur esse sub vniuersalib; i. maiorib; premissis: quarum iam habet cognitionem: scilicet prius tempore. Addit exemplarem declarationem in una demonstratione geometria. ut omnis triangulus habet tres angulos euales duob; angulis rectis: sed ille q̄ est in semicirculo super diametrū collocatus (cuius etiam angulus oppositus est in circuferentia circuli) est triangulus. ergo ille habet tres angulos euales duob; rectis: quānis huius demonstrationis claram intelligentiam atq; efficaciam declarare nō sit op̄ negocij prefentis. supponat ergo hoc a Geometris. de maiore itaq; huius sillogismi. p̄positiōe. ait text⁹.

**C**Quod em̄ omnis triangulus habet tres angulos euales duob; rectis: presciūt demonstrator. idest prius tempore cognoscit antequā concludēt. de minore vero premissa eius subdit.

**C**Quod vero hic.  
qui est in semicirculo triangulus sit: simul inducens. idest inferens conclusionem sciret. de minore vero premissa eius subdit.

sionem cognovit. idest simul tempore cum conclusione. potest etiam expositiō. simul inducens. i. cognoscens minorēt esse veram per inductionem sive per experientiam sensitivam simul cognovit eam & cōclusionem que erat singularis: scilicet quod ille triangulus q̄ est in semicirculo habet tres angulos euales duob; rectis. Et magis declans quod dixerat de minore propositione addit.

**Q**Uorundam enim suple scibilium hoc modo predicto disciplina est. idest noticia sit: scilicet quod minor propositio simul cum conclusione sciatur. et hoc accidit: quando minor propositio fuerit talis quod ultimum. idest minor extremitas: que in ea ponitur non cognoscitur esse: sub termino vniuersali posito in maiori p̄positione per medius. idest per antecedēs probatiū eius: sed per sensum tunc enim etiam minor p̄positio simul tempore cognoscitur cum conclusione. pura quecūq; minores extremitas sillogismorum contingunt esse d numero terminorum singularium: et pro idest exanim terminorum: qui nō dicuntur de subiecto aliquo. idest inferiori subse posito. nam vt in libro predicamentorum dictum est: scilicet in secunda divisione ante predicamentali: in qualibet predicamento inueniuntur singula ria: que de nullo subiecto dicitur. tales inquam minores propositiones non sunt nobis note per argumentationem probatiū: sed per solam experientiam sensitivam: cum sint propositiones singulares. et ita simul tempore cognoscitur cum suis conclusionibus: que etiam sunt singulares. Secus autem quād minor propositio sillogismi demonstratiū non fuerit singularis: nec minor extremitas terminus individualis: sed prius terminus cōmunitis: quia tunc sepius minor illa propositio indiget probari p̄ alias demonstrationem priorem: tunc enim minor propositio non simul tem porē

## Caput primum quod & prohemium.

pore cognoscitur cum conclusione, qua  
re nimirū Aristoteles in hoc loco cau-  
te posuit exemplū in demonstracione cu-  
sus minor propositio est singularis: scilicet  
hic q̄ est in semicirculo triangul⁹ est.

simul cognoscimus esse veras et discer-  
mus eas. Alię dēmū sunt propositiones  
quas & si cognoscimus esse veras: tamē  
cas nondū didiscimus: sed postea discer-  
mus eas. hoc est ergo qđ ait, est autē i.

contingit cognoscere propositioni veri-  
tatem varijs modis. alia quidē i. quedā  
prius cognoscētē: scilicet quia pri⁹ ca-  
didiscit. quo undā autē aliorū est. i.  
contingit simul accipere noticiā. i. discere et  
cognoscere ea esse vera. vt sunt ea que-  
cunq̄ contingunt esse accepta sub uni-  
versalibus principijs quorū iam prius  
habent cognitionē: de tertio mēdio po-  
stea dicemus. itūc etiā sensui conuenit  
exemplū de tirangulo. nam istā propo-  
sitionē maiore: omnis triangulus habet  
tres angulos egales duobus rectis:  
ideo cognoscimus. esse verā: quia prius  
didiscimus eam per demonstrationē no-  
bis factam: ideo ait. presciuit idest pri⁹  
eam didiscit quā am cognosceret esse ve-  
ram. sed minore illam: hic qui est descri-  
ptus in semicirculo triangul⁹ est: scim⁹  
esse verā: non quia prius didiscim⁹ eam  
per demonstrationē nobis factam: sed  
nunc primis addiscim⁹ eam per sensum  
& experientiā. ideo ait qđ homo simul  
induces. i. faciens experientiā sensitū  
ad addiscendit eam cognoscit eam esse  
verā: t̄ nō prius cā didiscit quā sciat esse  
verā sed simul utriusq̄ sit. Et conclusionē  
illā: hic qui est in semicirculo habet tres  
angulos egales duobus rectis: pri⁹ co-  
gnoscim⁹ esse verā aliquo modo. et po-  
stea dīscimus eam alio modo. Non enim  
est possibile candē propositionē pri⁹ sci-  
re & post modis addiscere eo modo quo  
erat scita pri⁹. nā addiscere est sciētiā ab  
alio accipere denouo: scire autē sive co-  
gnoscere cōmune est ad oēs istas propo-  
sitiones sive eas prius didiscerim⁹ / sive  
nisi primis eas dīscam⁹ & cognoscim⁹  
esse veras / sive dēmū postea eas disci-  
turi sim⁹ sed iā eas aliquo modo cogno-  
scim⁹. prima duo esse possibilia nullus  
ambigit. s. qđ sciat homo q̄ pri⁹ didiscit:  
& qđ simul discat & sciat aliqd. sed teriū

in folio sequenti  
sub signo 

**A**rguit s̄peritia  
aliorū.  
**C**ū ergo hoc expresse dicat Aristotele  
les in hac litera: miror quam legnes &  
sommolentes fuerint comunes exposito-  
res: qui ex hoc loco eliceret volunt uni-  
versalē hanc regulā: quod in omni fillo  
gismo probatio cognitū maior & mino-  
ri cū bonitate consequētē simul tempore  
cognoscitur conclusio. cū ipse expres-  
se dicat quod hoc non est verū in omnibus.  
sed solū in quibusdā: scilicet in illis  
vbi minor extremitas est terminus sin-  
gularis: sic quod veritas minoris pre-  
missae clarissime constet experientia sen-  
sus & non indiget ulteriore probatione  
per argumentationē. qua si indigeret:  
proculdubio subsumpta minori cū ma-  
iori: adhuc non sciretur conclusio: non  
dū probata minori. Hic ergo est pri-  
mus sensus huius clausule in quo etiā  
Nominales cū realibus cōcordant. nā  
illi ab istis multa acceperunt & suppo-  
nentes ea nō amplius examinauerūt.  
**C**ū illi tamen sensum huius loci (quē  
& veridēm credo) expoluit Jacob⁹ Fa-  
ber Stapulensis inseguens themistiu-  
& alios cōmentatores grecos. Et primo  
dicit quod hic Aristotelis non intendit  
cōparare noticiās premisās ad noticiā-  
m conclusionis: scilicet penes priori-  
tatem aut similitudē cognitionis earum  
cū conclusionē: sed quod prelibatis p̄c  
cognitionib⁹ demonstratiūis atq̄ eis  
per diffinitiones et diuisiones declara-  
tis: vult hic Aristoteles ipsum quia est  
propositionum ulterius dividere ac va-  
rium ostendere majoris declarationis  
gratia. et hoc in omnibus propositioni-  
bus sive sint premisse sive cōclusiones.  
Est ergo diuīsio propositionū quam fa-  
ci Aristotelis in hoc loco trīmēbris. ad  
hunc sensum. quedā enim sunt proposi-  
tiones quas cognoscim⁹ esse veras eo  
qđ prius eas didiscim⁹. Alię sunt quas

## Posteriorum analyticorum.

esse possibile declaramus: si eiusdem pro positionis duplice esse cognitione super posuerimus: altera propriam et distinctiam: alteram communem et confusam. cognoscere ergo ad utramque cognitionem commune est: discere vero est solam propriam et distinctiam cognitionem de novo accipere ab alio. possibile autem est quod prius confuse sciunimus; postea discere propria et distinctia noticia. et ita quod prius uno modo sciunimus postea discimus alio modo. Erit ergo sensus Aristotelis in hoc loco: quod in sillogismo demonstrativo maiorem propositionem ideo scimus esse vera: quia prius eam didicimus/ sive per demonstrationem/ sive alio modo. minorem vero premissam si sit propositio singularis simul addiscimus et scimus eam esse veram: scilicet per sensum et experientiam: quam vocat inductionem. sed conclusionem sillogismi quecumque illa sit. sive sit propositio singularis/ sive non: prius scimus confuse in maiori propositione: sed postea discimus eam distincte et in propria forma et hoc magis declarabit sequentia.

### Tertia pars prohemii refellit errores.

¶ Ante autem quam sit inducere &c. Redemus ad materiam prime ptes (quoniam secunda pars de precognitionibus tota fuit incidentalis) excludamus duos errores contrarios intentione in eo proprie: quia probauimus doctrinam logicam de argumentatione scientifica: quod et demonstratio dicit: esse necessaria. quoniam ad habendum scientiam de novo demonstratio erat necessaria. ideo propositum non erat in hoc opere ut in demonstratione disciplina tradiretur: quare huius infra intentionis fundamentalis erat quod possibile est nos aliquid scire de novo. Contra hoc fundamentum narratur duo antiquorum errorum. Primum fuit Academicorum dicentium non esse possibile nos aliquid scire per investigationem rationis humanae. scilicet quod non est possibile propositum nobis prius ignoratum: per aliquem

rationem sive argumentationem fieri nobis notam noticia scilicet certa et evidenti. Secundus fuit error Stoicorum. qui et si concederent nos posse aliquid scire per investigationem humane rationis: tamen negabat nos posse aliquid scire de novo: immo dicebant quod omne nostrum scire esset reminisci eorum quod prius sciueramus. Primum error tenuit Eraclitus ponens omnia continua esse in continuo fluxu: sic quod nihil certum et stabile sit in mundo de quo possit esse certa scientia: et ita negavit illud principium certissimum: quodlibet est vel non est. vt narrat Aristoteles in libro sua metaphysica / ubi arguit contra illum errorem. Secundus error posuit Platono dicens humanas animas esse substantias spirituales (quales sunt angelorum) ab eterno creatas a primo principe uniuersi plena quidem omnibus scientias et virtutibus. sed postea facto prelio inter illas substantias spirituales: vicerunt quidem manus seruant in celo: vice autem electe de celo intrarunt corpora quod assumperunt / et sic facti sunt homines. Alii dicunt quod anime humanae non vi electe de celo sed pellecie desiderio fluentis silue. i. materie corporalis conspicie devenientes corpora assumenda. quare ex illa ratione propter corporum terrestre civitatem dicitur animas quodammodo obsecatas et oblitas fuisse omnibus et scientiarum et virtutum. ad remissentiam ergo obliterari dicunt isti necesse fari et hominibus exercitiis ac studiis in literis et moribus. et ita dicebant nos nihil de scire de novo: sed omne nostrum discere esse reminisci. Huius phantasie videtur alludere illud sapientiae. Corpusque corporis aggrauat animam et deprimit sensum hominis terrena habitatio. Hoc ergo et duos errores et manifestarios omnium disciplinarum lapsus refudere volunt Aristoteles in hoc suo phenomeno (quo doctrinam demonstrationis nobis politetur) et statim a principio oppositas vertates insinuare volens dixit. ois doctrina et disciplina intellectiva ex parte existit si sit cognitione vocabulis enim doctrina

## Caput primum quod & prohemium.

ne et discipline noticiam intellectuam acquisitam de notat: que scilicet ab aliis quo docente producatur in discipulo suscipere: possibile ergo supponit scientiam per argumentationem humanam acquisiti contra primi errorum. Per hoc vero quod addidit ex preexistere fit cognitione. i.e. generatur de novo et prius non erat; inuitus quod possibile est nos aliquid scire de novo: contra secundum errorem. quare doctrina de demonstratione. i.e. argumentatione faciente scire de novo: est possibile/nec frustratoria/ et inanis: sed potius est utilis et necessaria hominibus. In hac vero tertia parte iam directe procedit ad destruendos predictos errores. et in primis premittit quandam generalem propositionem dicens. ante autem quam sit. i.e. contingat inducere id est inferre conclusionem ex premissis: aut pro id est accipere sillogismum probatum eius: dicendum id est concedendum est nos quodammodo fortasse scire conclusionem illam: modo autem alio non scire cam. Hensus est quod conclusionem antequam per demonstrationem probetur scientiam: aliquo modo cognoscimus eam esse veram: et alio modo eam nescimus: sed ignoramus: et indigemus eam addiscere. et sic patet tertium genus propositionis: et quod aliquo modo sciriuntur et postea alio modo disciuntur. Et declaras istos duos modos subdatis. quod enim nesciuit homo si est simpliciter. i.e. perfecte et integre: hoc idem quodammodo sciuit. i.e. imperfecte et confuse. et quia istud scire est diminutum: et secundum quid: et non simpliciter: propterea addidit fortasse. quia quod illo modo scimus: fortasse scimus et non absolute ac plene. Addit exemplum geometricum. ut quod duos rectos in-ualore habet supletriangulus: simpliciter verum est. sed ante demonstrationem manifestum est: quidem quod sic. i.e. quodammodo et imperfecte scit hoc geometrie discipulus: quoniam universaliter id est confuse et in genere. simpliciter autem id est perfecte nescit quousque perfecta

fuerit demonstratio. Advertat nouis quod hoc exemplum non est idem cum alio priori quod positi est in secunda parte huius prohemij: sed est hoc exemplum de maiori premissa illius sillogismi. de qua dixerat secundum veriorum sensum quod discitur prius quam sciatur esse vera: scilicet hec propositione. omnis triangulus habet tres angulos egales duobus rectis. discitur quidem per demonstrationem factam ad eam probandam. nunc autem quod antequam probetur hec propositione per demonstrationem ut esset conclusio: scitur quodammodo. id est confuse et in universalis. Vult ergo dicere Aristoteles (dimisso hoc exemplo) quod in omni demonstratione cuiuscumque scientie: conclusio eius antequam perficiatur demonstratio aliquo modo est scita a discipulo: scilicet in maiori premissa. nam cognitio maioris propria et perfecta est cognitio conclusionis confusa et imperfecta. ut qui scit perfecte quod omnis animal est sensitivus: scit quodammodo licet non perfecte quod homo est sensitivus. scit autem conclusio simpliciter et perfecte quando erit facta demonstratio: qua premisse universales applicatur conclusioni speciali. nam tunc non solu[m] confuse scitur conclusio: sed etiam specificiter et distincte ac in propria forma. Ut autem huius propositionis prelibatio miseri in modis ad destruendos duos errores superdictos. ideo ad hoc explicandum subdit Aristoteles.